
科目分類 専門分野 学 年 2 年 担当教員の氏名・職名 

 

授  業 

科 目 名 

成人看護援助論Ⅱ 

（疾患と共に暮らす患

者への看護Ⅱ） 

学 期 前 期 中村菜穂子（看護師） 

野上 修平（看護師） 

石田 美恵（看護師） 

松井 香菜（看護師） 

単 位 数 1 

時 間 数 30 

目的 

（ねらい） 

成人期における対象が何らかの慢性的な疾患を持った時に、生活者としてどのように

疾患と家庭生活、社会生活との折り合いをつけて自分らしく生きていくかをテーマと

し、成人である患者の持てる力を引き出していく看護支援を学ぶ。 

目標 

１．各疾患の病態と検査・治療を理解する。 

２．生涯にわたり疾病の自己管理が必要な対象とその家族を理解する。 

３．各疾患をもつ人に必要とされるマネジメントを理解する。 

４．各疾患のセルフマネジメントを支援する看護方法を理解する。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

授業計画 

担当教員：中村菜穂子 

     野上 修平 

1．代謝疾患(糖尿病、脂質異常症、肥満症)と共にいきるセルフマネジメント支援 

回数 単元項目 内容                授業形態 

1 

 

 

 

2 

3 

 

 

4 

 

5 

糖尿病の病態と検査 

 

 

       

治療 1 

   2 

 

 

患者の看護  

 

事例検討 

1）症状とその病態              講義 

主要症状：肥満、高血糖、低血糖 

2）検査：血液検査、インスリン分泌能、 

インスリン抵抗性評価 

食事療法、運動療法              講義 

薬物療法                  講義・ 

                     グループ 

ワーク 

1）合併症に対する援助(急性・慢性合併症)    講義 

2）肥満、脂質異常についての看護 

教科書の事例に沿って                      グループ 

ワーク 

担当教員：石田美恵 

2．腎不全と共にいきるセルフマネジメント支援 

回数 単元項目 内容                授業形態 

1 

 

 

 

 

 

2 

3 

4 

5 

疾患の病態と検査・

治療 

 

 

 

 

患者の看護 1 

      2 

      3 

      4 

1）症状とその病態              講義 

主要症状：浮腫、尿毒症 

2）検査：腎機能検査、経尿道的操作及び 

内視鏡検査、生検 

3）治療：内科的治療の基本、透析療法、 

手術療法 

急性・慢性腎不全の患者の看護         講義 

透析治療を受ける患者の看護          講義 

経尿道的操作及び内視鏡検査を受ける患者の看護 講義 

手術療法を受ける患者の看護（膀胱癌）     講義 

担当教員：松井 香菜 

3．悪性リンパ腫と共にいきるセルフマネジメント支援 

回数 単元項目    内容                授業形態 

1 

 

 

 

 

2 

3 

4 

5 

疾患の病態と検査・

治療  

 

 

 

患者の看護 1 

      2 

      3 

      4 

1）症状とその病態              講義 

症状：貧血、白血球減少、出血傾向 

2）検査：末梢血検査、骨髄穿刺・骨髄生検、 

染色体検査、遺伝子検査 

3）治療：化学療法、造血肝細胞移植、輸血 

悪性リンパ腫の患者の看護           講義 

化学療法を受ける患者の看護          講義 

造血幹細胞移植を受ける患者の看護       講義 

輸血を受ける患者の看護            講義 



教 科 書 

1．系統看護学講座専門 成人看護学[6] 内分泌・代謝  医学書院 

2．系統看護学講座専門 成人看護学[8] 腎・泌尿器   医学書院 

3．系統看護学講座専門 成人看護学[4] 血液・造血器  医学書院 

参考文献 
「疾患別看護過程＋病態関連図」井上智子／佐藤千史編集 医学書院 

 その他、授業において、その都度紹介する。 

評価方法 

定期試験 100％。  

1．代謝疾患・2．腎不全・3．悪性リンパ腫それぞれ 100 点満点の試験を行い、3 つの

試験の平均点を最終評価とする。 

関連科目 

基礎分野：心理学､社会学、教育学、カウンセリング理論と技法 専門基礎分野：解剖

生理学､栄養学､病理学､薬理学 専門分野：基礎看護学、在宅看護論、老年看護学、精

神看護学 

自己学習に

関する指針 
解剖生理学･病理学･成人看護学概論で学んだ知識を踏まえて授業を展開する。 

その他の 

通知事項 

随時質問に応じる。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


